

KURJER ZACHODNI

» ISKRA «

Oplata poczt. uiszczona ryczałtem.

ROK XXIV.

SOSNOWIEC, WTOREK 17 PAŹDZIERNIKA 1933 R.

Nr. 287.

Cena egz. 15 gr.

Prenumerata miesięczna w Sosnowcu 3.00 zł.

Prenumerata miesięczna poza Sosnowcem i w Sosnowcu z odnośnieniem do domu 3.50 zł

ZAMIESZANIE W EUROPIE

PO WYSTĄPIENIU RZESZY Z LIGI NARODOW.

W GENEWIE POTRACONO GŁOWY.

PARYŻ, 16.10. Dzisiejsze wielkie dzienniki informacyjne podkreślają w sprawozdaniach z Genewy ogólne zamieszanie, jakie panuje w kołach tamtejszych.

„Echo de Paris“ stwierdza, że dotychczas Paul Boncour i sir John Simon nie znaleźli czasu, aby we wspólnej rozmowie zastanowić się nad wytworzoną sytuacją. Dotychczas żadne z państw reprezentowane w Genewie nie zajęło zdecydowanego stanowiska wobec kroku niemieckiego. Wskazuje to na wyraźne zamieszanie, panujące w kołach Ligi Narodów.

„ŻYWY TRUP“.

LONDYN, 16.10. Z Tokio donoszą: Wystąpienie Niemiec z Ligi Narodów wywołało w kołach politycznych wielkie wrażenie. Japoński minister spraw zagranicznych oświadczył przedstawicielom prasy, że wystąpienie Niemiec z Ligi Narodów oznacza nowe osłabienie Ligi Narodów. Wielkie mocarstwa, jak Japonia, ZSRR, Stany Zjedn. i Niemcy mogą obecnie, stojąc zdala od prac Ligi Narodów obserwować stopniowy upadek politycznego znaczenia instytucji genewskiej. Liga Narodów nie spełniła pokładanych w niej nadziei i Japonia nie żałuje swego wystąpienia z Ligi. Obecnie po wystąpieniu Niemiec Liga Narodów jest tylko „żywym trupem“.

INTERPELACJA POS. TAITTINGERA.

PARYŻ, 16.10. Prawicowy deputowany Taittinger — jak donosi prasa — ma zgłosić interpelację w sprawie stanowiska, jakie rząd zamierza zająć wobec ostatnich decyzji Niemiec oraz w sprawie środków, jakie rząd francuski zamierza przedsięwziąć, celem utrzymania pokoju w Europie i zapewnienia bezpieczeństwa Francji.

MOWA GOEBBELSA.

BERLIN, 16.10. W czasie odsłonięcia pomnika ku czci poległych w walkach separatystycznych w miejscowości nadreńskiej Honeff, minister Goebbels wygłosił mowę, w której, wskazując na przełomowy charakter obecnej chwili, oświadczył, że rząd Rzeszy nie odstąpi od czci i praw do życia narodu niemieckiego.



Adolf Hitler przemawiający przed mikrofonem do Niemców i dla zagranicy na temat wystąpienia Niemiec z Ligi Narodów i z międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej. W mowie tej Hitler rozwodził się na temat pokojowych zamiarów Niemiec.

— Wołamy głośno, aby słyszano za Renem — powiedział Goebbels — że nie chcemy wojny. Pragniemy pokoju, ale musi to być pokój honorowy, on bowiem tylko może być trwały. Niemcy nie chcą nikogo upokarzać, ale zastrzegają się przeciwko upokorzeniom ze strony innych.

KRUPP NA WIDOWNI.

BERLIN, 16.10. W wielu miejscowościach Rzeszy odbyły się wielkie zgromadzenia i manifestacje urządzone przez narodowych socjalistów na cześć rządu. Rząd otrzymuje z całego kraju liczne depesze z wyrazami uznania dla swej

polityki.

Jeden z pierwszych nadesłał depesze imieniem związku przemysłu stalowego znany fabrykant armat i broni Krupp z Esen, który ślubował oddanie i wierność rządowi.

USTĘPSTWA WOBEC NIEMIEC.

PARYŻ, 16.10. Dzisiejszy „Matin“ przy pomina, że Niemcy, które z trzaskiem porzuciły Ligę Narodów pod pretekstem, iż nie mogą być traktowane jako naród zdeklasowany od czasu podpisania traktatu Wersalskiego, tj. od 28 czerwca 1919 roku, uzyskały następujące ustępstwa pod względem finansowym: Płat-

GENEWA A NIEMCY PROJEKT DEPEZY DO NEURATHA.

GENEWA, 14.10. (Tel. wł.) Główna komisja rozbrojeniowa zatwierdziła depeszę do Neuratha, przedstawioną przez Hendersona. W projekcie tej depeszy Henderson wyraża ubolewanie, że wystąpienie Niemiec konferencji nastąpiło wtedy, kiedy już u-

stalono projekt rozbrojenia.

Ministrowie spraw zagranicznych Francji i Anglii wyjechali z Genewy. Następnego posiedzenia głównej komisji rozbrojeniowej odbędzie się 26 b. m.

POWSTANIE W SJAMIE



Jak donosiliśmy, w królestwie Sjamu wybuchła rewolucja wojskowa, zwrócona przeciw obecnemu władcy z powodu jego modernistycznych upodobań. Na ilustracjach: u góry — grupa zrewoltowanych żołnierzy sjamskich maszeruje na stolicę, niżej — widok głównej ulicy Bangkoku, stolicy Sjamu, w głębi widoczna jedna ze sławnych świątyń (pagód) sjamskich.

TRUDNA SYTUACJA POWSTANCÓW.

LONDYN, 16.10. Podróżni, przybywający z Bankoku twierdzą, iż marynarka sjamska przyłączyła się do powstańców, którzy opanowali arsenał. W ten sposób wojska rządowe pozostaną bez amunicji, kiedy wyczerpia się obecne ich zapasy.

Według wiadomości, pochodzących z innych źródeł, wojska rządowe posuwają się zwycięsko naprzód. Sytuacja powstańców jest bardzo trudna. Coraz częściej notowane są wypadki dezercji z szeregów.

ności, których termin upływał dnia 27 kwietnia 1921 roku, zredukowała względnie złagodziła komisja reparacyjna po raz pierwszy na mocy planu Dawesa 11 kwietnia 1924 roku, następnie z okazji rozmów w Hadze dnia 21 stycznia 1930 roku, wreszcie w Lozannie dnia 9 lipca 1932 roku w wyniku moratorium ogłoszonego przez prezydenta Hoovera 20 czerwca 1931 roku. Zezwolono Niemcom na dwa zasadnicze odstąpienia od klauzul wojskowych traktatu pokojowego: nasamprzód przez podwyższenie efektywów Schutzpolizei, a następnie przez przedterminową ewakuację Nadrenji, ukończoną 30 czerwca 1930 r. Wreszcie niedawno odbyło się proklamowanie zasady równości praw. Ustępstwa te — twierdzi „Matin“ — nie wymagają komentarzy.



Posel niemiecki Nadolny, który jako przedstawiciel Rzeszy opuścił w ub. sobotę międzynarodową konferencję rozbrojeniową w Genewie.

Sieroszewski prezesem AKADEMJI LITERACKIEJ.

WARSZAWA, 16.10. W pałacu Potockich pod Karjatydami, na Krakowskim Przedmieściu robione są już przygotowania do inauguracyjnego posiedzenia Akademii Literackiej. W tym też pałacu będzie stałe siedzisko Akademii.

Pierwszym prezesem pierwszej Akademii Literackiej w Polsce ma być obrany Wacław Sieroszewski.

Wybory samorządowe W WIELKOPOLSCE.

POZNAN, 16.10. (Tel. wł.) Rady miejskie w Wielkopolsce zostały rozwiązane, a nowe wybory zostały wyznaczone w miastach ponad 10 tys. mieszkańców na 26 listopada.

Roosevelt pracuje NAD ODBUDOWĄ KRAJU.

LONDYN, 16.10. — Z Waszyngtonu donoszą: Prezydent Roosevelt podał statut nowego towarzystwa kredytowego, które współdziałać będzie z komisją odbudowy gospodarczej nad upłynieniem kredytów. Kapitał towarzystwa wynosi miliard dolarów.

Z ramienia towarzystwa kredytowego szereg banków, które wykażą się dodatnim bilansem otrzymać ma pożyczkę w wysokości 15 proc. ich kapitału zakładowego.

Smierć syna PREZYDENTA BOLIWIJSKIEGO.

LIPAZ, 16.10. Syn prezydenta boliwijskiego Salamanca poległ podczas walk w Gran Chaco.

NA SCENIE I ZA KULISAMI

WYSTĄPIENIA NIEMIEC Z LIGI NARODÓW.

Fakt wystąpienia Niemiec z Ligi Narodów i z międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej może być tłumaczony dwójako: albo Niemcy chcą zastraszyć inne państwa i zmusić je do ustępstw, albo też zamierzają odzyskać wolność w zakresie zbrojeń i polityki i uniezależnić się od wszelkich zobowiązań, jakie nakłada na nich zasiadanie w Genewie w instytucji, nierozzerwalnie związanej z traktatem Wersalskim.

Pewne natomiast jest tylko jedno, że ryzykanci krok Niemiec godzi bezpośrednio w istnienie Ligi Narodów oraz w cały powojenny system polityczny wielkich mocarstw. Tu należy przypomnieć, ile to nadziei było związanych z przyjęciem Niemiec do Ligi Narodów, jak o to zabiegano, by Niemcy czuli się w Genewie najlepiej, jak liczono, że przez Ligę Narodów będzie można skłonić Niemcy do wykonania postanowień traktatu Wersalskiego oraz zabezpieczyć się przed wyrośnięciem ich na wielką potęgę militarną w Europie! Wszystkie te nadzieje, plany przewidywania zostały przekreślone jednym pociągnięciem Hitlera. Boć jest jasne, że w najbliższym czasie trzeba się będzie pogodzić z tem, że Niemcy zostaną w Genewie tylko na takich warunkach, jakie będą dla nich dogodnie, a więc gdy Liga nie będzie ich krępowała ani w ich planach politycznych, ani też wojskowych.

Partja genewska, rozgrywana w gronie mocarstw europejskich, zakończyła się i po decyzji Niemiec trudno będzie zastawiać się niejasnością sytuacji i mędrkować na temat pokojowości Niemiec.

Dla Polski niema w tem nie strasznego. Przeciwnie, krok niemiecki uważa się raczej jako korzystny, gdyż wytworzyła się sytuacja jasna i może uniknąć się następstw konferencji rozbrojeniowej. Nie można było bowiem zamykać oczu na fakt, że dążenie do zakończenia jej wynikiem pozytywnym kryło w sobie poważne niebezpieczeństwo i można się było obawiać, że Niemcy otrzymają wzajemian za formalne ustępstwa bardzo realną zapłatę. Niektórzy publicyści francuscy alarmowali bardzo gwałtownie opinie swego kraju, donosząc, że rząd godzi się na poważną redukcję armji i uzbrojenia Francji. Nie mamy żadnych danych, usprawiedliwiających te alarmy, trzeba jednak stwierdzić, że podobne kompromisowe załatwienie sprawy leżałoby zarówno w duchu systemu polityki powojennej państw zwycięskich, jak i tradycji i obyczajów genewskich. Krok niemiecki niebezpieczeństwo to usunie (o ile oczywiście nie jest ono szantażem), a równocześnie będzie najszcześniejszym zakończeniem nieszczęsnej konferencji rozbrojeniowej, która była brzemienne wojną.

Dziś cała Europa mumsi zrozumieć, że nadeszła ostatnia chwila, w której nie jest jeszcze zapóźno na opanowanie się. Sytuację upraszcza ta okoliczność, że niema wiele dróg do wyboru. Występując z Ligi Narodów i organizując konferencję rozbrojeniową, Niemcy same skazały się na izolację i jedyną płaszczyznę stosunków między Europą a Niemcami mogą być tylko postanowienia traktatu Wersalskiego.

A jednak już dziś budzą się pewne wątpliwości.

Czy postanowienia traktatu Wersalskiego w stosunku do burzycieli pokoju europejskiego będą wykonywane z całą bezwzględnością? Czy nie znajdują się usłudźni pośrednicy, którzy zaczną pertraktować z Niemcami, by pozostali w Genewie, wzajemian za co trzeba im będzie dobrze zapłacić...

Najbliższe dni będą bardzo interesujące w polityce międzynarodowej. Ujawnią one działające na jej terenie czynniki i ich siłę. Już obecnie odzwaja się głosy, że Hitler

chciałby na temat rozbrojenia, a właściwie „dozbrojenia”, konferować poza Ligą Narodów w łonie paktu czterech, że w tym kierunku ma poparcie Musoliniego, dla którego wystąpienie Niemiec z Ligi Narodów nie było podobno niespodzianką...

I tylko w tej perspektywie kryje się niebezpieczeństwo dla Polski, gdyby wystąpienie Niemiec z Ligi i z konferencji rozbrojeniowej, u-

kartowane zgóry w porozumieniu z Włochami, miało cały kompleks międzynarodowej polityki wprowadzić do łożyska paktu czterech, gdzie Francja jest w mniejszości, a zakulisową rolę gra trójka włosko - angielsko - niemiecka.

Ale dziś nie można przesądzać sprawy w tym kierunku, jakkolwiek nie brak obaw, że tego rodzaju kulisy decyzji niemieckiej istnieją.

PIERWSZY MILJON

na nr. 61.415

oraz			
225.000,	— na Nr. 5.351	100.000,	— na Nr. 107.462
100.000,	— „ „ 112.612	75.000,	— „ „ 33.687
	i t. d.		i t. d.

Jak również wielka ilość wygranych po zł. 20.000, 15.000, 10.000, i t. d.

padły w szczęśliwej kolekturze

W. KAFTAL i Ska, Katowice, św. Jana 16

Zamówienia listowne załatwiamy odwrotnie.

P. K. O. 304.761

To też wszyscy grają u Kaftala.

Losy I klasy 28-ej Loterii są już do nabycia.

Wobec zmiany systemu gry, ciągnięcie odbędzie się już

19 października b. r. 7200

Kaftal to synonim szczęścia!

Drogom w Polsce

grozi poważne niebezpieczeństwo.

Związek powiatów Rzeczypospolitej Polskiej urządził zjazd, poświęcony sprawom dróg w państwie.

Drogi w Polsce — to poważne zagadnienie państwowe. I ze względów gospodarczych i ze względu na obronę państwa.

Dotychczasowe próby rozwiązania kwestji drogowej przez wprowadzenie uciążliwych podatków na Fundusz drogowy, wpłynęły niszcząco na rozwój ruchu samochodowego w Polsce, ale sprawy dróg z miejsca nie ruszyły. Te nieudane próby doprowadziły wreszcie do tego, że państwo chce się zwrócić w dużym stopniu swej opieki nad drogami bitymi.

Co to znaczy?

Drogi państwowe — to największe szlaki komunikacyjne w Polsce. Dziś państwo, rozporządzające wielkim budżetem, chce zrzec się opieki nad temi wielkimi szlakami i oddać samorządowi 12.000 kilom. dróg, sobie pozostawiając zaledwie 8.000.

Samorzady powiatowe już mają przeciw swoje drogi i do tej pory ich budżet głównie idzie na cele drogowe. Czy zdołają tedy sprostać nowym obowiązkom?

Bardzo wątpliwe.

W każdym razie fakt odwrócenia się państwa od zarządu drogami jest bardzo znamieny i niepokojący, a podkreśla go i ta okoliczność, że w przyszłym budżecie na drogi przeznaczona jest z budżetu państwowego

100.000 zł., a więc prawie nic.

Co będzie z drogami w Polsce — oto pytanie, które musimy sobie zadać wobec tych faktów. Powrót do „polskich dróg”, tak ośmieszonych już zagranicą i tak nieodpowiadających dzisiejszym warunkom komunikacyjnym?

Na zjeździe związku powiatów o tem mówiono. Dowodzono, że znieszonych obecnie szos nie da się doprowadzić do stanu poprzedniej używalności. Wypowiadano się przeciwko drogom bitym na korzyść dróg brukowanych, jako trwalszych. Ale jest to i droższy sposób, to też los dzisiejszych dróg bitych coraz wyraźniej staje pod znakiem zapytania.

Poruszano też kwestję „szarwarku”. I podnoszono, że na tej drodze wiele osiągnąć się nie da. Ludność zbyt jest wyniszczona, aby system szarwarkowy miał dać większe rezultaty.

Dla samorządów powiatowych, którym państwo chce złożyć podarunek w postaci dróg, którymi dotąd się opiekowało, przybywa nowy ciężar. Jak to się odbije na budżecie samorządów, nie trudno przewidzieć.

Ale to nie jest rozwiązanie sprawy drogowej w Polsce. A sprawa ta staje się coraz bardziej pilna, coraz bardziej niepokojąca. Cofamy się w sprawach drogowych coraz bardziej, ale czy tak cofać nam się wolno?

Z DNIA

PRZYSZŁY BUDŻET
BĘDZIE TEŻ DEFICYTOWY.

Minister skarbu prof. Zawadzki oświadczył w wywiadzie prasowym, że cała pożyczka narodowa będzie zużyta na pokrycie deficytu budżetu w roku bieżącym i przyszłym, zapytany zaś o przyszły preliminarz budżetu na rok 1934-35, tak go przedstawił:

— Budżet przyszłoroczny będzie się kształtował mniej więcej na poziomie wykonania tegoroczowego nieco niższym po stronie wydatków. Preliminujemy w wydatkach 2.165.441.540 zł., w dochodach zaś 2.117.652.880 zł., w czem 175 milionów pozostałości i wpływów pożyczkowych. Pozostający w ten sposób deficyt 47.788.460 zł. jest bardzo mały w porównaniu z tegorocznym i zeszłorocznym i da się opanować.

Powyższe oświadczenie p. ministra skarbu kładzie kres nadziejom, że wreszcie po kilku latach deficytowych — po tak pięknym rezultacie pożyczki narodowej — rząd przedstawi Sejmowi preliminarz budżetu zrównoważonego.

WYBORY DO SEJMU NA WIOSNĘ

W kołach politycznych stolicy krąży pogłoski, że Sejm będzie zwołany na 31 października b. r. odbędzie się 1-sze czytanie budżetu, nastąpi odesłanie go do komisji, poczem sesja będzie odroczona na miesiąc. Po miesiącu Sejm zbierze się raz jeszcze, w celu uchwalenia budżetu. Sesja ta ma być ostatnią sesją obecnego Sejmu (i Senatu). Potem nastąpi podobno rozwiązanie parlamentu. Nowe wybory do Sejmu i do Senatu odbyłyby się z wiosną roku przyszłego. Mówi się, że w poszczególnych województwach, powiatach i gminach już obecnie wrzą w całej pełni przygotowania do nich. W sanacyjnych kołach politycznych uważa się pożyczkę narodową jako swego rodzaju sprawdzian czy prośbę i na jej efekcie buduje się nadzieje na przyszłość, przypuszczając, że przez udoskonalenie dotychczasowych metod wyborczych powstałby parlament, który bez przeszkód uchwali projekt konstytucyjny BB.

ROZWIĄZANIE
STRONNICTWA LUDOWEGO?

Cała prasa sanacyjna atakuje Stronnictwo ludowe w związku z toczącymi się procesami o zaburzenia chłopskie, a w związku z tem krakowski „Naprzód” donosi z Warszawy:

W kołach sanacyjnych opowiadają, że po ukończeniu toczących się w Krakowie, Tarnowie i Rzeszowie ma-owych procesów przeciw chłopom nastąpi rozwiązanie Stronnictwa ludowego. Uzasadnienie rozwiązania i zakazu stronnictwa ludowego, jako antypaństwowego, ma zostać oparte na motywach wyroków sądowych.

REORGANIZACJA Z. U. P. U.

Pracująca w Min. opieki społecznej specjalna komisja, powołana dla wprowadzenia w życie ustawy o scaleniu ubezpieczeń społecznych, opracowała projekt zerorganizowania Zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych. Zamiast czterech zakładów dotychczasowych powstać ma jeden zakład z siedzibą w Warszawie, zakłady zaś istniejące we Lwowie, Poznaniu i Król. Hucie, zmienione będą na oddziały zakładu warszawskiego.

Zasekwestrowano majątek
OSKARŻONYCH O SZPIEGOSTWO.

Z nakazu władz sądowo śledczych nałożono sekwestr zabezpieczający na majątek Ładowskich, oskarżonych w głównym procesie o szpiegostwo, Stelli Filarowej, b. asesora Kuźmińskiego i innych rozpoczynających się w dniu 7 listopada r. b. Sekwestr objął dwie nieruchomości i konta bankowe

BANK LUDOWY W BĘDZINIE

Spółdz. z ogr. odp.

ma zaszczyt powiadomić udziałowców Swych oraz osoby i instytucje zainteresowane, iż biuro Banku przeniesione zostało na ulicę

Kołatąja Nr. 23 do domu W. SZOLCA. 7314

Z CAŁEJ POLSKI

ŚNIEG W TATRACH.

Przez dwa ostatnie dni padał w górach dość obfity i gęsty śnieg, który w pewnych partiach pokrył ziemie warstwą śnieżną od 20 — 30 cm., stwarzając dobre warunki dla narciarzy. W niedziele ukazały się Regle, oraz całe pasmo Tatr, pokryte śnieżną powłoką. Skorzystali z tego narciarze i wyruszyli w góry. Z rozmaitych stron relacjonują o dość dobrych warunkach śnieżnych. Tak np. na Hali Pyszczy jest śniegu około 30 cm., a temperatura waha się około 5 st. poniżej zera. Również na Hali Gąsienicowej i w Kotle Kasprowym zjeżdżali w niedzielę narciarze, tak, że nawet dobrnąć można na nartach przez Karczysko aż do Bociana.

KTO JEST AUTOREM PAMIĘTNIKÓW ZAREMBY?

Sprawa wydania pamiętników Zaremby, które zostały wskutek żądań opinii skonfiskowane, otrzymała ostatnio nowe oświetlenie. Mianowicie, jedno z pism prowincjonalnych podało, że Pamiętniki Henryka Zaremby nie są pisane przez niego samego, lecz zostały opracowane przez jednego ze znanych literatów i prawników warszawskich. Podobno literatem tym ma być znany autor powieści erotycznych, a zwłaszcza powieści sensacyjnych na tle procesów o morderstwa, „literat“ Leo Belmont, od lat mieszkający w Polsce. Na słuszność tej hipotezy wskazuje, zdaniem pisma, jeszcze to, że książka Zaremby zawiera około 20 stron opinii „wybitnego prawnika i literata warszawskiego“, które są znane opiniami Belmonta, jak również to, że powołuje się na artykuły Belmonta w sprawie Gorgonowej, zamieszczane swego czasu w prasie łódzkiej.

SĄD DORAŻNY NA MALISZÓW.

Termin rozprawy dorażnej przeciw Maliszom został wyznaczony na środę dnia 25 października. Trybunałowi dorażnemu przewodniczyć będzie wiceprezes sądu okręgowego w Krakowie dr. Krupniński.

SKAZANIE WOLNOMYSLICIELA.

W końcu 1929 roku redaktor „Wolnomyślicielu Polskiego“ Tadeusz Wieniawa Długoszewski, zamieścił w czasopiśmie „Wolność Polska“ artykuł p. t. „Z dziejów sług bożych“, w którym zarzucił ks. Wacławowi Zubie pobieranie nadmiernej opłaty od parafian za usługi religijne. Sąd okręgowy w Warszawie, na skutek oskarżenia, wniesionego przez księdza, skazał oszczercę na 3 miesiące więzienia. Pięciokrotnie odraczany proces znalazł się wreszcie na wokandy Sądu Apelacyjnego, który, po przesłuchaniu kilkunastu świadków ze strony obrony, wyrok Sądu Okręgowego zatwierdził. W imieniu oskarżyciela prywatnego występował adv. Jan Nowodworski.



Cesarzowa Abisynji (olbrzym w białych szatach) przybyła z całą rodziną do Palestyny i przyjęła chrzest w Jordanie.

Niedola komornika

o gołębiem sercu.

W tych dniach, jak donosi „Corriere della Sera“, aresztowano we Włoszech w tragicznych wprost warunkach ekonomicznych, komornika sądowego, przydzielonego do okręgu medjołańskiego nazwiskiem Sartori. Zarzucono mu sprzeniewierzenie, przekraczające 10 tysięcy lirów i skazano na 2 lata więzienia. Wyrok ten, ze względu na przestępstwo popełnione przez urzędnika państwowego, jest b. łagodny, lecz, jak donosi prasa, sąd uwzględnił okoliczności, które biorąc pod uwagę zawód komornika są wznuszające i w znacznej mierze zmnijeszają winę Sartoriego, który ani jednego grosza ze sprzeniewierzonej kwoty nie zużył dla samego siebie. Przy odwiedzaniu z racji swego zawodu mieszkań ludzi niezamoż-

nych, gdzie miał dokonać egzekucji, skromnemu urzędnikowi sądowemu krajało się serce na widok nędzy i rozpaczliwych losów lokatorów, którzy ze zgrozą przyjmowali jego przybycie. On sam jednak nie był bogatym, a chcąc ulżyć nędzy najbardziej zamożnych i pokrywać zaległości nędzarzy. Procedę ten uprawiał przez kilka lat, wykonywując samowolnie pewnego rodzaju sprawiedliwość i ludząc się, że w jakiś sposób uda mu się pokryć powstające różnice. Gdy sytuacja stała się beznadziejna, uciekł do Rzymu i będąc już sam bez środków do życia, zgłosił się dobrowolnie na policji.

Ostrygi z kokainą.

Polowanie policji na handlarzy narkotykami.

Dzięki wskazówkom tajemniczego informatora policja paryska wykryła i przerwała zakrojony na wielką skalę handel narkotykami, który, jak wskazuje dotychczasowe śledztwo, trwał już od kilku lat, zalewając Francję „białą trucizną“ i niszcząc doszczętnie zdrowy organizm ludzki. Dnia 29 września przybył do Jeumont wagon ostryg, przeznaczony

dla stolicy. Wysyłającym był kupiec holenderski. Według umowy przewozowej transport, składający się z 200 worków, miał być skierowany na jeden z dworców paryskich i oddany do dyspozycji wielkiej firmy przewozowej dzielnicy Saint-Vincent de Paul. Ta firma przewozowa, działająca z polecenia odbiorcy, kupca paryskiego, miała rozdzielić transport na dwie części: pierwszą w liczbie

80 worków, miała być odesłana pewnemu kupcowi ostryg w Marsylii, drugą miał odebrać autobus przedsiębiorstwa hal centralnych w Paryżu. Urząd celny w Jeumont ocenił worki z ostrygami, nie stwierdzając nic szczególnego. Towarzystwo kolejowe w porozumieniu z firmą przewozową, obliczyło koszty odprawy celnej przynosząc worki do wagonu francuskiego, który miał je odstawić do miejsca przeznaczenia. W chwili jednak, gdy pociąg miał ruszyć, przywołano do telefonu kierownika urzędu celnego w Jeumont, a nieznamy głos ostrzegł go, by zwrócił pilną uwagę na wagon ostryg, gdyż sprawa jest podejrzana. Nie mogąc już zatrzymać pociągu, by raz jeszcze zrewidować transport, inspektor celny zawiadomił telefonicznie urząd celny paryski. Gdy pociąg przybył do Paryża, celnicy odplombowali wagon i wypróżnili zawartość wszystkich worków. W każdym worku, oprócz ostryg, znalazł się po flaszczech kokainy. Łącznie nakryto 100 kg. tej trucizny.

Jeśli się zważy, że codziennie przybywał do Paryża jeden taki wagon z transportem ostryg holenderskich, oraz, że przesyłki te trwały już od blisko dwóch lat, nie trudno będzie obliczyć, jak olbrzymie ilości narkotyków przemycono do Francji w ostatnich czasach.

RZECZY CIEKAWY

6 MILJONÓW OWIEC ZGINĘŁO.

Donoszą z Południowej Afryki o złośliwej klęsce posuchy, jaka daje się we znaki szeregu prowincjom. „Daily Telegraph“ podaje że dotychczas wskutek braku wody zginęło 6 milionów owiec. W niektórych okolicach nie padał deszcz od trzech lat. Rzeki Orange, Vaal i Limpopo wyschły w wielu punktach niemal zupełnie. W jednym z środkowych okręgów 75 procent ferm jest zupełnie zrujnowanych a ich właściciele noszą się z zamiarem emigracji do innych okolic.

CZTERY KOBIETY W JEDNEJ SUKNI.

Ponieważ nie mamy pracy, nie możemy sobie kupić sukien dlatego postanawiamy defilować po ulicach w stanie, w jakim nas stworzyła matka natura, aby wykazać naszą niedolę. Tego rodzaju ultimatum wystosowała do premiera Kanady p. Bonnetta, prezeska związku kobiet bezrobotnych Flora Hutton w imieniu blisko tysiąca kobiet, pozostających bez pracy w mieście Vancouver. Cytuje przytem jaskrawe wypadki nędzy tam panującej. Niektóre dziewczyny, żyjące wspólnie w jednej izbie, zmuszone są chodzić oddzielnie po odbiór zasiłku bezrobocia, ponieważ rozporządzają tylko jedną suknią na trzy lub cztery osoby. Gdy jedna z nich wraca ze swoim zasiłkiem, rozbiiera się i suknie pożyczka drugiej, która koleżki idzie po swój zasiłek i ta operacja powtarza się co tydzień. Flora Hutton przyjęta została na audjencji przez premiera Kanady Dziennikarzem oświadczyła, że jeśli rząd nie przyjdzie z pomocą, nie zawahają się wywołać publicznego zgorszenia.

STANISŁAW ANDRZEJ STEEMAN.

DZIWNY MANEKIN

Przekład autoryzowany z franc.

54)

Doktor odwrócił się z książką w ręce.
— I... i mówi pan, że było to...?
— Prawie rok temu.
— Ależ w takim razie...
— Chodzi tu o śmierć Leona Lecopte — rzekł Malaise: — Jeżeli się nie mylę, to pan doktor wydał zezwolenie na pochowanie.
Doktor zasiadł ciężko i położył książkę przed sobą.
— Czy zdaje pan sobie sprawę...? — zaczął.
Nie dokończył i zaczął przerzucać książkę. Było oczywiste, że nie wiedział, jakie zająć stanowisko.
— Nie rozumiem tego — rzekł Malaise. — Powiedziano mi, że początkowo przypisał pan śmierć udarowi serce?
Nie odpowiadając, doktor przerzucał książkę dalej. Ręce drżały mu lekko. Po chwili podniósł głowę. Mogło się здаwać, że się opanował.
— Jeżeli wtedy wydałem opinię, że śmierć była naturalna, nie widzę powodu, dla którego miałbym dzisiaj zmieniać zdanie... Czy dochodzenie jest w toku?
— Nie — odpowiedział Malaise stanowczym tonem. — Ale zacznie się lada dzień.
Doktor wyprostował się.

— A więc o ile się nie mylę, nie mam żadnego obowiązku odpowiadać na pańskie pytania?
— Nie — rzekł Malaise. — Nic pana do tego nie zmusza... przynajmniej w tej chwili.
Doktor zamknął książkę i wstał.
— W takim razie...
— Jeszcze chwilę — rzekł inspektor. Nie ruszył się z miejsca. Siedział wygodnie w fotelu.
— Sam pan oświadczył, doktorze... że nie jest pan mocny w toksykologii. Czy pan przypuszcza, że nie otrzymam łatwo od innego lekarza informacji, których mi pan odmawia?
— Ależ udzielił ich panu — zgodził się doktor.
— A dlaczego nie chciał pan tego zrobić? Milczenie pana i tak niczemu nie przeszkodzi... nie rozmawiam przecież z panem o pańskiej diagnozie, nie żadam nawet jej potwierdzenia.
— A więc, czego pan chce?
— Prostu, żeby pan przez chwilę nie łączył swojej osoby z ofiarą zbrodni. A żeby pan mi odpowiedział tak, jakby pan odpowiedział dziennikarzowi, albo jednemu ze swych kolegów, prowadzącemu z panem abstrakcyjną rozmowę o ciekawym wypadku. Każdy człowiek jest omylny, doktorze! Tak pan, jak ja: Nie należy jednak odmawiać, zamiast odważnie i lojalnie przyznać, że popełniło się błąd.
— Pan ma rację — rzekł doktor Furnelle. — Chociaż — niech pan to dobrze zapamięta — jestem przekonany, że pan jest na błędnej drodze. Mogłbym zresztą wogóle odmówić, ale...
— A więc dobrze! zgodził się Malaise. — Przyznaję panu że byłoby mi przykro wyjść stąd, trzaskając drzwiami. Mam słuszne powody mniemać,

że zamordowano Leona Lecopte, ale przyznaję szczerze, że nie mam jeszcze żadnego dowodu...
Doktor potrząsnął głową.
— Obawiam się, że nie będę ich mógł panu dostarczyć... W pewnym sensie nie życzę sobie nawet tego. Co panu pozwala przypuszczać, że ten biedny chłopiec był otruty?
— Zaraz pan to rozumie. Cały szereg faktów — pan wybaczy, że ich nie wymienię — toby nas za daleko zaprowadziło — naprowadził mnie na myśl, że Leon Lecopte został zamordowany. Proszę przyjąć to jako punkt wyjścia, a teraz zadaję pytanie: „W jaki sposób został zamordowany?“
— W każdym razie nie ja...
— Dowody, które zebrałem — ciągnął Malaise — są przekonujące i zgadzają się na jednym punkcie: nikogo nie było przy jego śmierci. Szedł ze strychu, czy z drugiego piętra i upadł na schodach.
— To zgadza się z rzeczywistością — rzekł doktor.
— Dokładnie tak było? A skąd pan o tem wie?
Lekarz nie mógł powstrzymać się od uśmiechu:
— Przecież pan ma te informacje od rodziny Lecopte'ów, tak samo jak ja.
— Słusznie — przyznał Malaise. — Mówiłem więc panu, że nikt nie był przy Leonie Lecopte w momencie jego śmierci... Widzę tylko jeden sposób umieszkodliwienia kogoś, nie podnosząc na niego ręki, to jest trucizną.
Inspektor westchnął głęboko.

DROBNE OGŁOSZENIA

POSADY
i PRACE

POTRZEBNY

zdolny stolarz - modelarz do fabryki armatur St. Kraupe w Sosnowcu, Aleja 7. 7260

MŁODA

inteligentna panienska z ukończeniem szkoły handlowej poszukuje posady. Wynagrodzenie skromne. Wiadomość „Kurjer Zachodni”. 7316

POTRZEBNA

śłużąca od zaraz zdrowa, czysta do wszystkiego z dobrem gotowaniem. Bez świadectw nie przychodzić. Sosnowiec, 3 Maja 32 m. 15, Sokolska, od 5-7. 7306

ABSOLWENTKA

średniej szkoły handlowej posiadająca 2-letnią praktykę biurową pisząca na maszynie poszukuje pracy. — Łaskawe zgłoszenia do Administracji pisma pod „Maszynistka”. 7315

ROZNE

NADESZŁY:

aksamity i flanely de-seniowe oraz materiały zimowe w wielkim wyborze. M. Kępiński Będzin, Kollataja 36. 5822

WAPNO

budowlane, grube, wysokoprocentowe, I-go gatunku — polecają Czeladźkie Wapienniki „BRYNICA” — Sosnowiec, 3-go Maja 5, telefon 159. 7008



DZIECI JAKO JAZZBANDZIŚCI
Przed królową angielską wystąpiła z koncertem dziecięca orkiestra jazzbandowa, której senior liczy zaledwie 11 lat.

DROBNE OGŁOSZENIA

DYSTYNGOWANEJ
DAMIE

najlepiej smakują
cukry i czekolady
nabyte w firmie

„MOHORT“

vis a vis dworca
kolejowego
w Sosnowcu.

W A T A
DO USZCZELNIANIA

OKIEN,
najtaniej tylko w Skła
dzie Aptecznym „Uni-
tas” — Sosnowiec, Pił-
sudskiego 24 (za tune-
lem). 7229

KARTY DO GRANIA
bloki i pudełka do
kart brydżowych, sza-
chy, warcaby, zabawy
i gry towarzyskie po-
leca: „Książnica Zagłę-
bia” — Dąbrowa, So-
bieskiego 17. Tel. 2-04.
7140

KUPNO
i SPRZEDAŻ

270 KSIĄZEK
do zjedzenia (powie-
ści, wiadomości ul. Sta-
ra Nr. 1 m. 2.

ZGUBIONE
DOKUMENTY

3 grosze za 1 wyraz

KSIĄŻKĘ
Kasy Chorych zgubił
Wincenty Pawlik. 7312

LEGITYMACJE
P. U. P. P. zgubił —
Eugenjusz Kot. 7316

Reklama
jest dźwignią
handlu.

Uśmiechnij się!

SPORTY.

— Tylko ten człowiek może być istotnie
zdrowy, który uprawia sporty! — twierdzi
w rozmowie pan Trapeziński, zawodowy
sportowiec.

— Ale przecie nasi przodkowie nie znali
sportów, a byli zdrowi i silni — oponuje
ktoś.

— Byli silni, to prawda, ale przecie wszy-
scy pomarli!

ODMOWA.

Mam jutro płacić weksel. — Sto złotych.

— Więc nie mam ani grosza i przyszedłem
cię prosić o pożyczanie mi tych stu złotych.

— Jesteś kapitalny! Chcesz wziąć sto zło-
tych odemnie, twego przyjaciela na to, żeby
je dać komuś obcemu? Nie dam ci!

NA GAPE.

Na statku odkryto w czasie jazdy na peł-
nem morzu pasażera na gapę. Winnego do-
porządzono do kapitana, który wyciął mu
porządną admnicję:

— A gdzież pan wogóle sterczał przez
cały czas?

— Nie mogę zdradzić tego, kapitanie, tam
siedzi jeszcze szczęściu takich jak ja.

DWUZNACZNIK.

— Mój rozum jest jedynym moim bogac-
twem...

— Niech pan nie rozpacza: bieda nie
hańbi!

DZIS DOUGLAS FAIRBANKS
„NOWOCZESNY ROBINSON CRUSOE”
Początek seansów o godz. 4 m. 30.

KINO „Zagłębie”
dawniej
Kino-Teatr
„Udziałowy”

UWAGA! NAD PROGRAM! UWAGA!
Święto kawalerji Polskiej w Krakowie w 250 rocznicę Odsie-
czy Wiedeńskiej. — Rewja i defilada 12 pułków kawalerji Pol-
skiej w obecności Pana Prezydenta i Pierwszego Marsz. Polski.

Dziś najrozkoszniejsze zjawisko ekranu!
ANNY ONDRA
w najdowcipniejszej i najweselszej melodyjnej komedji
świetnego KAROLA LAMACA p. t.
„BABY” (DZIEWCZĄTKO)
Początek I seansu o 4-ej. — CENY NORMALNE.

KINO „EDEN”
Sosnowiec,
Dęblińska 4
tel. 10-95.

Dziś uroczysta premjera!
Jubileuszowy film polski w-g powieści STEFANA ŻEROMSKIEGO
„DZIEJE GRZECHU”
Dramat nieokielzanych namiętności
w rolach gł.: Karolina Lubieńska, Bogusław Samborski,
Józef Węgrzyn, Junosza Stępowski. —
Początek o godzinie 4-ej.

Dźwiękowe Kino
„Palace”
w Sosnowcu ul.
Warszawska 2.

KAPELUSZE
DAMSKIE
w najmodniejszych fa-
sonach na sezon jesie-
ny poleca po cenach
niskich Magazyn Mó-
„WIKTORJA” — Sosno-
wicz, 3-go Maja 25. 590

ZAKŁAD
TAPICERSKI
poleca otomany, ma-
terace, tapczany, ko-
zetki, fotele klubowe
Robota solidna, ceny
konkurencyjne, warun-
ki dogodne. Sosnowiec
Nowopogońska 19, —
Piotr Tomczyk. 5830

ZAKŁAD
tapicerski Bolesława
Ratajskiego, Sosno-
wicz Nowa 14 poleca
tapczany nowoczesne,
fotele kanadyjskie, —
meble klubowe, otoma-
ny, materace i t. p. —
po cenach konkuren-
cyjnych. Warunki pla-
tności bardzo dogodn
5244

LECZNICA
chorób wenerycznych
i skórnych. Sosnowiec
Sienkiewicza 17a. —
Wizyta 5 zł. 5732

PLANINA
i FORTEPIANY
po cenach znizonych
poleca: Arnold Fibiger
Kalisz, Szopena 9. —
Przedstawicielstwo: —
W. Engelking, Sosno-
wicz, Zakręt 7. 7145

3 FOTOGRAFJE
pocztówkowe zł. 2.50
wykonuje artystycznie
Foto - Stelmachczyk, —
Sosnowiec — Pogoń,
Orla 4. 7002

PROSZEK
z „KOGUTKIEM”
(MIGRENO-NERVO-SIN)
USUWA NAJUPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, NEURALGJĘ
BÓLE ZĘBÓW,
GRYPE, PRZEZIĘBIENIA
BÓLE ARTRETYCZNE,
STAWOWE, KOSTNE i T.P.
PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI
TABLETEK.
ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW
z „KOGUTKIEM”



LAMPY-ZEGAR.

Na wystawie wynalazków w Londynie po-
kazano lampę w ten sposób skonstruowaną,
że poruszana mechanizmem zegarowym
wskazówka wskazuje godziny, oznaczone
na kloszu lampy.

Konieczn-
ie z tym
znakiem!
A.K.
ZNAK FABRYCZNY
SERCE W PIERŚCIE
KOWALSKINA
USUWA NAJUPORCZYWSZE
BÓLE GŁOWY
FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNA
„KOWALSKINA” WARSZAWA



Koszyk na jaja, oczywiście największy na świecie, stanął na granicy
miasta Petaluma w Kalifornji, skąd zacznie wywozić się 45 miljo-
nów tuzinów jaj. Koszyk-olbrzym stanął tam dla reklamy programu
gospodarczego Roosevelta.

PKO. Katowice 302.712

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. — Grodziec, Będzińska.
Adminstracja: Piłsudskiego 4 Tel. 73. Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202. — Zawiercie, 3-go Maja 27.

WYDAWCA I REDAKTOR NACZ. TADEUSZ OPIORA — Druk „KURJER ZACHODNI” W. SOSNOWIEC, PIŁSUDSKIEGO 4 — REDAKTOR ODR. HENRYK STRYKOWSKI

Seryjne drobne ogłoszenia.

Po 10 wyrazów w każdym kosc...
30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g.